
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.541 18 de junho de 2021 Página 67

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

2.021, página 84, determino com fulcro no art. 59, parágrafo único, da Lei n. 8.666, de 21 de junho de 
1993, o pagamento das Notas Fiscais de n. 2882623 e 2887904, constantes as fls. 86 e 90, dos autos, re-
ferente a aquisição de Medicamentos, (1.500 unidades de frasco ampola de omeprazol sódico 40mg), no período 
de fevereiro de 2.021, em favor da empresa, CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA., inscrita 
no CNPJ sob o n° 44.734.671/0001-51.

Campo Grande-MS, 03 de junho de 2.021.

ROSANA LEITE DE MELO
Diretora-Presidente/FUNSAU

Fundação Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul

Republica-se por conter incorreção no original, publicado no Diário Oficial de Mato Grosso do Sul no 10.538, de 
15 de junho de 2021, p. 53/54.

PORTARIA PROE-UEMS N. 95, DE 11 DE JUNHO DE 2021.

Exclusão e Inclusão de membros na Comissão de Estágio Curricular Supervisionado 
(COES) do Curso de graduação em Pedagogia, Licenciatura, para a Unidade Universitária 
de Paranaíba da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul.

Por delegação de competência do Magnífico Reitor da UEMS, conforme Portaria N.º 28, de 01 de outubro 
de 2019, A PRÓ-REITORA DE ENSINO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Geral e Resolução COUNI-UEMS N.º 479, de 23 de junho de 
2016, e,

CONSIDERANDO a Deliberação CE/CEPE-UEMS N.º 289, de 30 de outubro de 2018 que aprova o 
Regulamento Geral dos Estágios Curriculares Supervisionados dos Cursos de Graduação, da Universidade Estadual 
de Mato Grosso do Sul;

CONSIDERANDO a CI N.º 028/2021, de 11 de junho de 2021, da Coordenação do Curso de Pedagogia, 
Licenciatura, da Unidade Universitária de Paranaíba, informando a alteração de membros da Comissão de Estágio 
Curricular Supervisionado (COES);

RESOLVE:

Art. 1.º Excluir Profª. Daniele Ramos de Oliveira, Prof. Fabio Luciano Oliveira Costa, Prof. Fernando Luís 
Oliveira Athayde Paes, como membro da Comissão de Estágio Curricular Supervisionado (COES), do Curso de 
Pedagogia, Licenciatura, da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, ofertado na Unidade Universitária de 
Paranaíba, constituída pela Portaria PROE-UEMS N.º 81, de 29 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial n. 
9.913, de 30 de maio de 2019, p. 57;

Art. 2.º Incluir Prof. Cláudio Rodrigues da Silva, Profª. Kênia Mendonça Diniz na comissão mencionada 
no art. 1º.

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

DOURADOS–MS, 11 DE JUNHO DE 2021.

MARIA JOSÉ DE JESUS ALVES CORDEIRO
Pró-Reitora de Ensino - UEMS

PORTARIA PROE-UEMS N. 99, DE 17 DE JUNHO DE 2021.
Exclusão e Inclusão de membros na Comissão de Estágio Curricular Supervisionado (COES) do Curso de graduação 
em Turismo – Ênfase em Empreendedorismo e Políticas Públicas, Bacharelado, para a Unidade Universitária de 
Campo Grande da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul.
Por delegação de competência do Magnífico Reitor da UEMS, conforme Portaria nº. 28, de 01 de outubro de 
2019, A PRÓ-REITORA DE ENSINO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Geral e Resolução COUNI-UEMS Nº. 479, de 23 de junho de 
2016, e,
CONSIDERANDO a Deliberação CE/ CEPE-UEMS Nº 289, de 30 de outubro de 2018 que aprova o Regulamento 
Geral dos Estágios Curriculares Supervisionados dos Cursos de Graduação, da Universidade Estadual de Mato 
Grosso do Sul;
CONSIDERANDO a CI n. 002, de 16 de junho de 2021, da Coordenação do Curso de Turismo – Ênfase em 
Empreendedorismo e Políticas Públicas, da Unidade Universitária de Campo Grande, informando a alteração de 
membros da Comissão de Estágio Curricular Supervisionado (COES);

RESOLVE:



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.541 18 de junho de 2021 Página 68

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Art. 1.º Excluir Profª. Alaíde Brum de Mattos, como membro da Comissão de Estágio Curricular Supervisionado 
(COES), do Curso de Turismo – Ênfase em Empreendedorismo e Políticas Públicas, bacharelado, da Universidade 
Estadual de Mato Grosso do Sul, ofertado na Unidade Universitária de Campo Grande, constituída pela Portaria 
PROE-UEMS N. 21, de 18 de março de 2019, publicada no Diário Oficial n. 9.864, de 19 de março de 2019, p. 
16/17, Portaria PROE-UEMS N. 141 de 26 de agosto de 2019, publicada no Diário Oficial n. 9.973, de 28 de agosto 
de 2019, p. 34/35, Portaria PROE-UEMS N. 069 de 09 de junho de 2020, publicada no Diário Oficial n. 10.193, 
de 10 de junho de 2020, p. 47.
Art. 2.º Incluir Profª. Debora Fittipaldi Gonçalves na comissão mencionada no art. 1.º
Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

DOURADOS-MS, 17 DE JUNHO DE 2021.
MARIA JOSÉ DE JESUS ALVES CORDEIRO

Pró-Reitora de Ensino - UEMS

Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul

EDITAL nº 05/2021 - IMASUL
ARQUIVAMENTOS/INFERIMENTOS

O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL - IMASUL, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista os dispositivos constantes do § 1º do art. 10 da Lei n. 6.938/81 com redação dada pelo art. 20 da 
Lei Complementar n. 140, de 08 de dezembro de 2011, torna pública a relação dos processos de licenciamento 
arquivados.

CAMPO GRANDE MS, 18 DE JUNHO DE 2021.
DIRETOR PRESIDENTE

Interessado Tipo e 
número

Processo 
número

Local 

Agropecuária MH Ltda Arquivamento nº 
64/2021

71/401074/2017
(2017-054061)

Fazenda Boa Esperança – 
Brasilândia/MS.

Prefeitura Municipal de Água Clara Arquivamento nº 
34/2021

71/403298/2019
(2019-058356)

Rodovia BR-262, S/Nº, Km 135 
– Água Clara/MS.

Ivo Vendruscolo Arquivamento nº 
63/2021

71/400641/2018
(2018-055519)

Fazenda Jabuti – Coxim/MS.

Antônio Paniago Arquivamento nº 
59/2021

01428/2020 Fazenda Santo Antônio dos 2 
Córregos – Costa Rica/MS.

Romilton Ferreira Lima Arquivamento nº 
54/2021

01190/2016 Fazenda Luana – Área 
Desmembrada – Campo 

Grande/MS.
Jatobá Agricultura e Pecuária S.A Arquivamento nº 

55/2021
04178/2016 Fazenda Pacu – Itaquiraí/MS.

JS Empreendimentos Imobiliários 
Ltda

Indeferimento nº 
25/2021

71/404054/2020
(2020-060866)

Estância J S 2 – Três Lagoas/
MS.

Paulo Roberto de Oliveira Vilela e 
Outra

Arquivamento nº 
76/2021

23/105369/2012
(2012-042131)

Fazenda Londrina – Ribas do Rio 
Pardo/MS.

Dorival Fernandes Arquivamento nº 
77/2021

23/103089/2011
(2011-033340)

Fazenda DM – Água Clara/MS.

EDITAL nº 04/2021 - IMASUL
LICENÇAS E AUTORIZAÇÕES EXPEDIDAS

O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL - IMASUL, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista os dispositivos constantes do § 1º do art. 10 da Lei n. 6.938/81 com redação dada pelo art. 20 da 
Lei Complementar n. 140, de 08 de dezembro de 2011, torna pública a relação dos processos de licenciamento 
¿QGRV�H�UHVSHFWLYDV�OLFHQoDV�H�DXWRUL]Do}HV��

CAMPO GRANDE MS, 18 DE JUNHO DE 2021.

DIRETOR PRESIDENTE.

Interessado Tipo Objeto Local Processo Validade
LICENCIAMENTO AMBIENTAL (AA, LP, LI, LO, LIO, RAA, RLP, RLI e RLO).

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL (AA)
-- -- -- -- -- --

CERTIFICADO DE REGISTRO DE POÇO (CRP)
-- -- -- -- -- --

LICENÇA PRÉVIA (LP) e RENOVAÇÃO DE LICENÇA PRÉVIA (RLP)


